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Zeichenerklarung
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Neues

3. November 2013: Schweinebestand um 15 Tsd. Tiere gestiegen

Zum 3. November 2013 wurden nach dem vorlaufigen Ergebnis der Bestandserhebung in den landwirtschaft-
lichen Betrieben Thiringens, die Uber einen Bestand von mindestens 50 Schweinen oder 10 Zuchtsauen
verfigen, 830 400 Schweine gehalten. Gegenuber der letzten Erhebung zum Stichtag 3. Mai 2013, zu der
ein Bestand von 814 900 Tieren ermittelt wurde, sind das zwei Prozent bzw. 15500 Schweine mehr. Der
Bestandsaufbau erfolgte tUberwiegend bei den Ferkeln und den Jungschweinen von 20 bis unter 50 Kilo-
gramm Lebendgewicht.

Der Ferkelbestand stieg innerhalb eines halben Jahres von 329 400 um zwei Prozent auf 336 000 Tiere.
An Jungschweinen von 20 bis unter 50 kg Lebendgewicht wurden mit 192 100 Tieren sieben Prozent bzw.
12 500 Tiere mehr als am 3. Mai 2013 gehalten. Die Bestande an Zuchtschweinen wurden von 97 500
Tieren um 400 auf 97 800 Tiere aufgestockt. Mit 204 500 Mastschweinen waren zwei Prozent bzw. 3 900
Tiere weniger als vor einem halben Jahr eingestallt.

Zur Vorjahreserhebung am 3. November 2012 wurden in Thiringen 828 400 Schweine ermittelt. Somit er-
folgte innerhalb eines Jahres ein geringfiigiger Bestandsaufbau um 1 900 Tiere. Nach Schweinekategorien
wurden zum 3. November vergangenen Jahres 19 300 Jungschweine weniger und 18 300 Ferkel, 2 700
Zuchtschweine sowie 200 Mastschweine mehr als vor einem Jahr festgestellt.

Drei Viertel (76 Prozent) der Schweine wurden in BestandsgréRen von 5000 und mehr Tieren gehalten,
wobei 86 Prozent der Ferkel, 79 Prozent der Zuchtsauen und 66 Prozent der Mastschweine einschliel3lich
Jungschweine und Eber dieser GroRenklasse zugeordnet werden konnten.

Erste Anbauprognose auf Basis der Herbstaussaat 2013

Von den Thiringer Landwirten wurden nach ersten Meldungen der Ernte- und Betriebsberichterstatter zur
Herbstaussaat 2013 rund 447 700 Hektar mit Winterfeldfriichten bestellt. Das Anbauvolumen lage rund 3 300
Hektar unter dem vom Jahr 2013, sollten die Wintersaaten nicht aufgrund ungtinstiger Witterungseinflisse
teilweise umgebrochen werden oder Schadlingen zum Opfer fallen. Der flachenmaRig grofdte Verlust ist
beim Winterroggen zu verzeichnen, der groRte Zugewinn bei der Wintergerste.

Die anbaustarkste Getreideart, der Winterweizen, liegt nach ersten Prognosen fiir die Ernte 2014 mit 219 900
Hektar fast auf dem Anbauniveau von 2013 von 220 400 Hektar und geringfiigig um 1,3 Prozent bzw. 2 900
Hektar unter dem durchschnittlichen Anbau 2008 bis 2013.

Die Aussaat von Wintergerste erfolgte auf 74 400 Hektar (+2 400 Hektar bzw. +3,3 Prozent gegenliber dem
Vorjahr) und ist damit der hdchste Anbau seit 1990. Das bisher hdchste Anbauvolumen mit 74 300 Hektar
war im Jahr 2009 zu verzeichnen. Das langjahrige Mittel von 2008 bis 2013 wurde mit der Herbstaussaat
2013 um 4 800 Hektar bzw. 6,8 Prozent Uberboten.

Winterroggen und Wintermenggetreide wurden im vergangenen Herbst auf 3 500 Hektar weniger gedrillt als
im Herbst 2012. Das Anbauvolumen sank um 23,5 Prozent. Der Anbauumfang von 11 400 Hektar verfehlte
das Mittel der Jahre 2008 bis 2013 um 1 600 Hektar bzw. 12,1 Prozent.

Triticale, eine Kreuzung zwischen Winterweizen und Roggen, wird nach ersten Berechnungen auf 14 300
Hektar stehen. Das sind rund 600 Hektar bzw. 4,0 Prozent weniger als im Jahr 2013.
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Auf 124 500 Hektar wurde Winterraps angebaut. Damit steht nun nach 2007 (125 100 Hektar) und 2012
(125 100 Hektar) die drittgrofdte Anbauflache seit 1990 im Feld. Gegenuber dem Anbau von 2013 ist das
ein Zuwachs von 800 Hektar (+0,6 Prozent) und gegentber dem durchschnittichen Anbau 2008 bis 2013
ein Zugang von 4 500 Hektar (+3,7 Prozent).

Bitte beachten:

Die Ergebnisse aus den Meldungen der Ernte- und Betriebsberichterstattung sind als erste vorlaufige
Anbautendenzen zu sehen. Weitere Aussagen zum Anbau von Winterfeldfrichten kénnen im Mai
2014 getroffen werden.

Thiringer Industrie Ende September im deutschlandweiten Vergleich auf dem 5. Platz

Der Umsatz der Thuringer Industriebetriebe mit 50 und mehr Beschaftigen ging von Januar bis September
2013 (bei einem Arbeitstag weniger) um 0,9 Prozent gegeniber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum
zurick. In der Summe der neuen Bundeslander und in Deutschland wurden Riickgange um 1,6 Prozent
bzw. 1,4 Prozent ermittelt. Tharingen verbesserte sich bei der Umsatzentwicklung im bundesweiten Lander-
vergleich auf den 5. Platz.

Die Absatzentwicklung auf dem inlandischen Markt betrug bis Ende September 2013 gegentiber dem Vor-
jahreszeitraum in Thiaringen —-0,8 Prozent, in der Summe der neuen Bundeslander —1,6 Prozent und in
Deutschland insgesamt —2,8 Prozent. Thuringen hatte damit den geringsten Rickgang aller Bundeslander.

Der Auslandsumsatz Thuringens lag von Januar bis September 2013 um 1,0 Prozent unter dem Vorjahres-
zeitraum. Der Rickgang fiel damit niedriger aus als in den Industriebetrieben der neuen Bundeslander mit
—-1,7 Prozent. Deutschland insgesamt verzeichnete einen Anstieg um 0,2 Prozent. In der Entwicklung des
Exports belegte Thiringen gemeinsam mit Rheinland-Pfalz den 11. Platz aller Bundeslander.

Die Beschaftigtenzahl erzielte in Thirringen von Januar bis September des Jahres 2013 zum vergleichbaren
Vorjahreszeitraum ein Plus von 0,4 Prozent und stand damit an 7. Stelle aller Bundeslander. In den neuen
Bundeslandern wurde nur ein Plus von 0,2 Prozent ermittelt und auch in Deutschland stieg die Beschaf-
tigtenzahl mit 0,6 Prozent nur moderat an.

Die Umsatzproduktivitdt (Umsatz je Beschaftigten) ging in Thiringen und in den neuen Bundeslandern um
1,3 bzw. 1,8 Prozent, in Deutschland insgesamt um 2,0 Prozent zuriick. Gemeinsam mit Sachsen-Anhalt
belegte Thuringen, im Vergleich der 16 Bundeslander, den 9. Platz.

Thiringer Bauhauptgewerbe im deutschlandweiten Vergleich

Von Januar bis September 2013 sank der Umsatz in den Betrieben des Thiringer Bauhauptgewerbes mit
im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum (bei einem
Arbeitstag weniger) um 3,7 Prozent auf 1326 Mill. Euro. In den neuen Bundeslandern fiel der Rickgang
mit 2,2 Prozent geringer aus. Deutschlandweit gab es einen geringfligigen Anstieg um 0,3 Prozent.

Die durchschnittliche Zahl der tatigen Personen in Thiringen lag in den ersten neun Monaten des Jahres
2013 um 1,3 Prozent unter dem Wert des vergleichbaren Vorjahreszeitraumes. Im Durchschnitt Deutsch-
lands gab es einen Anstieg um 1,2 Prozent. In der Summe der neuen Bundeslander sank die Zahl der
Baubeschaftigten um 0,6 Prozent.

Die Anzahl der geleisteten Arbeitsstunden ging deutschlandweit zurtick. Fur das Tharinger Bauhauptgewerbe
sank die Anzahl im Vergleich zum Vorjahreszeitraum um 4,7 Prozent. Im Durchschnitt der neuen Bundes-
lander wurden 3,4 Prozent und in Deutschland 0,8 Prozent weniger Stunden gearbeitet.

Auch die Umsatzproduktivitdt (Umsatz je Beschaftigten) blieb in Thiringen in den ersten neun Monaten
dieses Jahres gegenlber dem Vergleichszeitraum 2012 um 2,4 Prozent zurlick, wahrend sie im Bundes-
durchschnitt um 0,9 Prozent fiel. Im Durchschnitt der neuen Bundeslander kam es zu einem Produktivi-
tatsverlust von 1,6 Prozent.
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Energieerzeugung in Kraft-Warme-Kopplungs-Anlagen Thuringens 2012

Im Jahr 2012 wurden in Thuringer Kraftwerken der allgemeinen Versorgung® und in Industriekraftwerken™
4 687 Mill. Kilowattstunden (kWh) Strom (netto) und 5191 Mill. kWh Nettowarme erzeugt. Davon wurden
52,7 bzw. 90,8 Prozent dieser in Thuringen produzierten Energien in Kraft-Warme-Kopplungs-Anlagen (KWK-
Anlagen) erzeugt, zu mehr als zwei Drittel auf der Basis von Erdgas.

Gegenulber 2003 bei der erstmaligen statistischen Erfassung der KWK-Erzeugung wurden 410 Mill. kWh
Warme und 29 Mill. kWh Strom mehr gewonnen.

KWK-Anlagen sind ortsfeste technische Anlagen, bei denen die eingesetzte Energie gleichzeitig in elek-
trische Energie, also Strom, und in Nutzwarme, z. B. Fernwarme oder Prozesswarme, umgewandelt wird.
KWK-Erzeugung wird aufgrund seiner Energieeffizienz von bis zu 90 Prozent und damit seiner Umwelt-
freundlichkeit staatlich gefordert.

Gasabsatz nahezu konstant — steigende Erlose

Der Gasabsatz der bundesdeutschen Gasversorgungsunternehmen und Gashandler an Endabnehmer in
Thiringen betrug im Jahr 2012 rund 19,7 Mrd. Kilowattstunden. Der Gasverbrauch blieb gegenliber dem
Jahr zuvor damit nahezu konstant.

Die Erldse der Gasversorgungsunternehmen aus der Gasabgabe an Endabnehmer in Thiringen stiegen
2012 wieder an. Im Durchschnitt aller Verbrauchergruppen wurden 4,61 Cent je Kilowattstunde (kWh) erwirt-
schaftet. Dies waren 0,26 Cent/kWh mehr als im Jahr 2011. Bundesweit betrachtet zahlten die Gaskunden
nach vorlaufigen Angaben durchschnittlich 4,16 Cent/kWh. Haushalte in Thiringen bezahlten 2012 fir ihr
Gas im Schnitt 5,48 Cent/kWh und damit 0,08 Cent je Kilowattstunde mehr als im Jahr zuvor.

Bitte beachten:

In den Durchschnittserlésen sind Netznutzungsentgelte, nicht aber die Mehrwertsteuer enthalten. Die
Entwicklung der Erlése wird zudem durch Abgaben wie die Erdgassteuer und die Konzessionsabgabe
mit beeinflusst.

Stromabsatz 2012 an Thuringer Endabnehmer gesunken

Im Jahr 2012 wurden durch die bundesdeutschen Elektrizitdtsversorgungsunternehmen und Stromhandler
10,8 Mrd. Kilowattstunden (kWh) Strom an Letztverbraucher in Thiringen abgegeben. Das waren 6,8 Pro-
zent weniger als im Jahr zuvor.

39,8 Prozent des in Thuringen verbrauchten Stromes wurden durch Energieversorger mit Sitz in anderen
Bundeslandern geliefert. Wie bereits 2010 und 2011 traten auch im Jahr 2012 Versorger aus allen Bundes-
landern an, um Thiringer Verbraucher mit Strom zu beliefern.

Die Betriebe der Industrie (Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
waren mit 39,5 Prozent die grofite Stromabnehmergruppe. An Haushaltskunden wurden 26,4 Prozent des
abgesetzten Stromes geliefert.

Die Versorger erlosten mit ihnrem Stromabsatz 1,8 Mrd. Euro. Das waren durchschnittlich 16,34 Cent/kWh
(Deutschland: 14,74 Cent/kWh). Mit ihrem Stromabsatz an Haushaltskunden erzielten sie Erldse in Hohe
von 22,16 Cent/kWh (Deutschland: 20,91 Cent/kWh). Im Vorjahr waren es noch 21,79 Cent/kWh.

Bitte beachten:
Erlése werden ohne Mehrwertsteuer und ohne riickwirkende Stromsteuerriickerstattungen ausgewiesen,

enthalten jedoch die Netznutzungsentgelte, die Stromsteuer, die Konzessionsabgaben sowie Ausgleichs-
abgaben nach dem ,Erneuerbare-Energien-Gesetz“ und dem ,Kraft-Warme-Kopplungs-Gesetz"“.

1) Erzeugungsanlagen mit weniger als 1 Megawatt Engpassleistung werden in diese Betrachtung nicht einbezogen.
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Am Jahresende 2012 in Thiringen 1,2 Mill. Wohnungen und 520 Tsd. Wohngebaude
im Bestand

Das Thuringer Landesamt fiur Statistik hat aktuell die Fortschreibung des Wohngebaude- und Wohnungs-
bestands fir die Berichtsjahre 2011 und 2012 auf Basis der Gebaude- und Wohnungszahlung (GWZ) 2011
(Ergebnisse zum Stand 31. Mai 2013) abgeschlossen.

Diesen Fortschreibungsergebnissen zufolge gab es in Thiringen Ende 2012 insgesamt 1173 646 Woh-
nungen™ in Wohn- und Nichtwohngebauden, und damit 1 803 Wohnungen mehr als vor Jahresfrist.

Der Bestand an Wohnungen mit einem Raum sowie vier und mehr Rdumen stieg gegentber dem Jahr zuvor
insgesamt um 1 972 Wohnungen an. Lediglich bei den Wohnungen mit 2 und 3 Wohnrdumen verringerte
sich der Bestand um 169 Wohnungen. Diese Entwicklung fliihrte 2012 zu einem weiteren geringen Anstieg
der verfugbaren Wohnflache je Einwohner? auf 43,9 m? (2011: 43,5 m?). 2012 war eine durchschnittliche
Wohnung 81,1 m? grof3 (2011: 81,0 m?).

Der Versorgungsgrad (Wohnungen je 1000 Einwohner) ist ebenfalls gestiegen. Im Jahr 2012 standen je
1000 Einwohner 541 Wohnungen (2011=537 Wohnungen) zur Verfiigung.

In Thiringen lebten zum 31. Dezember 2012 bei rund 2,17 Mill. Einwohnern rein rechnerisch in jeder
Wohnung 1,85 Personen.

Bisher lagen dem fortgeschriebenen Wohngebdude- und Wohnungsbestand bis einschliellich Berichtsjahr
2010 die Ergebnisse der GWZ vom 30.September 1995 zugrunde. Ab Berichtsjahr 2011 sind dies die im
Rahmen des Zensus 2011 erhobenen Daten der GWZ vom 9. Mai 2011 (zum Stand 31. Mai 2013).

Oktober 2013: Zahl der StraBenverkehrsunfille und Verungliickten gesunken

Im Oktober 2013 wurden von der Thiringer Polizei 4 275 Unfalle aufgenommen. Das waren 723 Unfalle
bzw. 14,5 Prozent weniger als im Oktober 2012. Davon gab es 488 Unfalle mit Personenschaden und
3 787 Unfalle mit ausschlieRlich Sachschaden. Die Zahl der Unfalle mit Personenschaden, d.h. bei denen
Personen getotet oder verletzt wurden, ging im Vergleich zum Vorjahresmonat um 70 Unfalle bzw. 12,5 Pro-
zent zurtick. Die Zahl der Unféalle mit ausschlief3lich Sachschaden sank um 653 Unfalle bzw. 14,7 Prozent.

Bei den reinen Sachschadensunféllen sank die Zahl der so genannten Bagatellunfalle um 14 Prozent auf
3580 Unfalle. Die Zahl der Unfalle mit schwerem Sachschaden, d.h. bei denen mindestens ein Kraftfahr-
zeug abgeschleppt werden musste, verringerte sich um 65 auf 175 Unfélle. Die Zahl der sonstigen Sach-
schadensunfalle unter dem Einfluss berauschender Mittel verringerte sich um sechs auf 32 Unfalle.

Bei den 488 Verkehrsunfallen mit Personenschaden verungliickten 631 Personen. Davon wurden neun Per-
sonen getodtet, finf weniger als im Oktober 2012. Weitere 622 Personen wurden verletzt, davon 149 schwer
und 473 Personen leicht. Im Vergleich zum Vorjahresmonat ist die Zahl der Verletzten um 104 Personen
bzw. 14,3 Prozent deutlich gesunken.

Von Januar bis Oktober 2013 ereigneten sich auf Thiringens Strallen insgesamt 44 395 StralRenverkehrs-
unfélle. Das waren 1313 Unfalle bzw. 2,9 Prozent weniger als im vergleichbaren Vorjahreszeitraum.

Rund 88 Prozent aller Unfalle waren Unfalle mit ausschliel3lich Sachschaden. lhre Anzahl sank gegenlber
dem Vorjahreszeitraum um 2,2 Prozent auf 39 126 Unfalle.

Die Zahl der Unféalle mit Personenschaden verringerte sich von Januar bis Oktober 2013 um 7,9 Prozent
auf 5269 Unfalle. Bei diesen Unfallen verungliickten 676 Personen weniger, die Zahl der Verungliickten
belief sich auf 6 747 Personen. Davon verloren 105 Personen ihr Leben. Verletzt wurden seit Jahresbeginn
6 642 Personen, davon 1493 schwer und 5 149 Personen leicht. Damit wurden 664 Personen weniger
verletzt als in den ersten zehn Monaten des Vorjahres.

1) einschlieBlich Wohnheimen
2) Bevolkerungsfortschreibung auf Basis des Zensus 2011
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An akutem Herzinfarkt verstarben 2012 mehr Thiringer Manner als Frauen
Im Jahr 2012 starben 27 141 Thuringer Birger, davon 13 117 Manner und 14 024 Frauen.

Todesfalle infolge chronisch ischamischer Herzkrankheiten wurden im Jahr 2012 in 2 411 Fallen diagnostiziert.
Der Anteil an allen Sterbeféallen betrug 8,9 Prozent. Diese Krankheit war auch im Jahr 2012 die haufigste
Todesursache der Verstorbenen insgesamt. Die Frauen erlagen in 1284 Fallen bzw. einem Anteil von 9,2
Prozent genau wie die Thiringer Manner in 1 127 Fallen bzw. 8,6 Prozent am haufigsten dieser Krankheit.

Der akute Herzinfarkt war unter den Thiringern insgesamt mit einem Anteil von 6,3 Prozent die zweit-
haufigste Todesursache. Wahrend bei den Mannern diese Todesursache ebenfalls an zweiter Stelle (1 009
Falle bzw. 7,7 Prozent) stand, war es bei den Frauen mit 708 Féllen und einem Anteil von 5,0 Prozent
die vierthaufigste Todesursache.

Die Todesursache Vorhofflattern und Vorhofflimmern war mit 507 Fallen und einem Anteil von 1,9 Prozent
an allen Verstorbenen die zehnthdufigste Todesursache. Frauen erlagen in 356 Fallen dieser Krankheit. Mit
einem Anteil von 2,5 Prozent stand sie somit bei den Frauen an siebenter Stelle. Die Manner waren von
dieser Krankheit weniger betroffen. In 151 Fallen erlagen sie dieser Krankheit. Mit einem Anteil von 1,2
Prozent stand diese Krankheit an 20. Stelle der diagnostizierten Todesursachen bei den Mannern.

Alkoholische Leberkrankheiten und boésartige Neubildung der Leber und der intrahepatischen Gallengange
standen in der Rangfolge der 20 haufigsten Todesursachen insgesamt an den letzten beiden Stellen. Unter
den 20 haufigsten Todesursachen standen sie bei den Mannern an 12. bzw. 15. Stelle und bei den Frauen
spielten sie gar keine Rolle.

Anstieg der Krankenhausfalle und der Todesfalle 2012 infolge von Drogenkonsum

Wegen Drogenkonsums wurden im Jahr 2012 in den Thiringer Krankenhdusern 22 470 Patienten voll-
stationar behandelt. Das war gegeniber dem Jahr 2011 ein Anstieg um 1 093 Falle bzw. 5,1 Prozent.

Der Anteil der legalen Droge Alkohol an den drogenbedingten Krankenhausféllen insgesamt lag im Jahr
2012 bei 55,4 Prozent. Die Zahl der alkoholbedingten Krankenhausfélle stieg gegentber dem Jahr 2011
um 4,1 Prozent auf 12 439 Falle. Mehr als ein Viertel (26,4 Prozent) war unter 40 Jahre alt.

An zweiter Stelle der drogenbedingten Krankenhausfélle lag die legale Droge Tabak. lhr Anteil betrug im
Jahr 2012 mit 33,4 Prozent ein Drittel. Im Jahr 2012 wurden 7 511 Patienten behandelt. Das waren 192
Patienten bzw. 2,6 Prozent mehr als im Jahr 2011. Mehr als drei Viertel von ihnen (77,4 Prozent) waren
Manner.

Wegen Konsums illegaler Drogen wurden im Jahr 2012 in den Thuringer Krankenhausern 2 520 Patienten
vollstationar behandelt. Der Anteil an allen drogenbedingten Krankenhausfallen betrug 11,2 Prozent. Gegen-
Uber dem Jahr 2011 war das ein Anstieg um 409 Falle bzw. 19,4 Prozent. Knapp zwei Drittel (1 559 Falle
bzw. 61,9 Prozent) war unter 30 Jahre alt.

Todesfalle infolge Drogenkonsums wurden im Jahr 2012 in 1739 Féllen diagnostiziert. Gegeniber dem
Jahr 2011 waren das 29 Sterbefalle bzw. 1,7 Prozent mehr.

Der Anteil der legalen Droge Tabak an den drogenbedingten Sterbefallen insgesamt lag im Jahr 2012 bei
70,8 Prozent. Die Zahl der Sterbefélle stieg um 65 bzw. 5,6 Prozent auf 1 231 verstorbene Thuringer.

An zweiter Stelle der drogenbedingten Sterbefélle lag die legale Droge Alkohol. Im Jahr 2012 betrug ihr
Anteil 28,8 Prozent. Mit 500 Sterbefallen im Jahr 2012 war gegentber dem Jahr zuvor ein Rickgang um
29 Falle bzw. 5,5 Prozent zu verzeichnen. Die Zahl der verstorbenen Manner sank um 35, die der Frauen
dagegen stieg um sechs Personen.

Sterbefalle infolge Konsums illegaler Drogen wurden im Jahr 2012 in acht Fallen diagnostiziert. Die Halfte
von ihnen war im Alter von 20 bis unter 40 Jahren.
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Bitte beachten:
Droge: Nach Definition der Weltgesundheitsorganisation gilt jede Substanz als Droge, die in einem
lebenden Organismus Funktionen zu andern vermag.

lllegale Drogen: Als illegale Drogen bezeichnet man jene Drogen, deren Besitz, Konsum oder Handel
im Betaubungsmittelgesetz geregelt ist.

Legale Drogen: Legale Drogen sind jene, deren Besitz, Konsum und Handel in der Gesellschaft ab

einem gesetzlich festgelegten Alter erlaubt sind. Darunter fallen unter anderem bestimmte rezeptfreie
Medikamente, Alkohol, Nikotin, Koffein und Schniiffelstoffe. In die Auswertungen wurden nur Alkohol

und Nikotin einbezogen.

Anstieg der Inflationsrate in Thiiringen im November auf 1,1 Prozent

Der Verbraucherpreisindex stieg im Monat November gegentiber dem Vormonat Oktober um 0,2 Prozent
und erreichte einen Indexstand von 105,8 (Basis 2010=100).

Die Jahresteuerungsrate betrug im November 1,1 Prozent. Damit hat sich der seit Juni zu beobachtende
Ruckgang nicht weiter fortgesetzt. Verantwortlich fur diese Entwicklung sind gestiegene Preise im Bereich
Freizeit, Unterhaltung und Kultur (+3,5 Prozent), weiter steigende Preise fir Nahrungsmittel und alkoholfreie
Getranke (+ 3,1 Prozent) sowie hdhere Kosten im Bereich Bildungswesen (+2,5 Prozent). Besonders Kinder-
und Jugendbticher (+26,2 Prozent), Horblcher auf CD (+11,9 Prozent) oder Dekorationsartikel fiur Feste
(+10,8 Prozent) waren im November 2013 deutlich teurer als vor einem Jahr. Im Bereich Nahrungsmittel
wurden starke Preiserhéhungen fir Speisefette und Speisedle (+ 15,3 Prozent), fur Molkereiprodukte und Eier
(+10,4 Prozent) sowie fur Obst (+4,3 Prozent) und Gemduse (+3,0 Prozent), darunter besonders fiir Gurken
(+47,6 Prozent), Zwiebeln (+20,2 Prozent) und Kartoffeln (+19,0 Prozent), binnen Jahresfrist beobachtet.

Preisriickgdnge konnten nur bei wenigen Produkten des Nahrungsmittelbereiches ausgewiesen werden, z.B.
Lauch oder Sellerie (-17,5 Prozent), Feldsalat sowie Chicorée (-15,7 Prozent) oder Weizenmehl (-9,5
Prozent).

Im Vergleich zum Vormonat stiegen die Preise um durchschnittlich 0,2 Prozent. Den starksten Anstieg bin-
nen Monatsfrist verzeichnete der Bereich Freizeit, Unterhaltung und Kultur (+2,2 Prozent). Verteuert haben
sich Bild- und Tontrédger um 10,6 Prozent, Pauschalreisen um 9,4 Prozent sowie Zeitungen und Blcher
um 1,5 Prozent.

Gunstiger verlief die Preisentwicklung bei Bekleidung und Schuhen (-1,1 Prozent) oder den Mineraldlpro-
dukten (-1,5 Prozent). Das Heiz6l wurde um 2,1 Prozent billiger angeboten, die Kraftstoffe um 1,3 Prozent.

Mehr klimawirksame Stoffe 2012 in Thiuringen verwendet

Im Jahr 2012 verwendeten 185 Thiringer Unternehmen® aus unterschiedlichen Branchen 214,8 Tonnen
klimawirksame Stoffe. Das waren 51,4 Tonnen bzw. 31 Prozent mehr klimawirksame Stoffe als im Jahr zuvor.

Der Uberwiegende Teil der eingesetzten Stoffe (131,0 Tonnen) wurde als Kaltemittel verwendet, darunter
45,9 Tonnen fir die Instandhaltung von bestehenden Anlagen. Bei der Erstfillung von Neuanlagen oder
von umgerusteten Anlagen kamen 85,1 Tonnen zum Einsatz.

Knapp ein Viertel der klimawirksamen Stoffe (52,7 Tonnen bzw. 24,5 Prozent) wurde bei der Reparatur
und Installation von Maschinen und Ausristungen eingesetzt, gefolgt von der Herstellung von Kraftwagen
und Kraftwagenteilen (47,3 Tonnen bzw. 22 Prozent) und der Bauinstallation (10,7 Tonnen bzw. 5 Prozent).

Die potenzielle Wirkung klimawirksamer Stoffe wird durch das (relative) Treibhauspotenzial GWP (Global
Warming Potential) dargestellt. Dieses Potenzial (gemessen in 1 000 Tonnen CO, Aquivalente oder in 1 000

GWP — gewichteten Tonnen) belief sich im Jahr 2012 auf 386,7 Tonnen. Das waren 56,6 Tonnen bzw. 17,1
Prozent mehr als im Jahr 2011.

1) Angaben von Unternehmen, die mehr als 20 Kilogramm pro Stoff und Jahr verwenden.
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Edgar Freund
Telefon: 0361 37-84114; E-Mail: Edgar.Freund@statistik.thueringen.de

Thuringen aktuell

Die wirtschaftliche Lage im Monat Oktober 2013 war im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe im Vergleich zum Vorjahresmonat u.a. charakterisiert von gestiegenen
Umsétzen (bei gleicher Zahl von Arbeitstagen), héherer Produktivitét, verstérkten
Auftragseingéngen und einer héheren Beschéftigtenzahl. Im Vergleich zum Vor-
monat gingen dagegen alle genannten Kennziffern zuriick (bei ebenfalls gleicher
Zahl von Arbeitstagen).

Im Bauhauptgewerbe konnten im Oktober dieses Jahres gegenliber dem gleichen
Vorjahresmonat die Umsétze und die Produktivitdt erhbéht werden, die Beschéf-
tigtenzahl ging jedoch zuriick. Im Vergleich zu September 2013 stiegen alle ge-
nannten Kennziffern an.

Die Zahl der Arbeitslosen ging im Oktober 2013 gegentiber dem Vormonat weiter
zurlick und lag auch deutlich unter der Arbeitslosenzahl vom Oktober 2012.

Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe

Im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe wurde in den Betrieben mit 50 und mehr Umsatz im Oktober
Beschaftigten im Monat Oktober 2013 ein Umsatz von 2 500 Mill. Euro realisiert, hoher als im Vor-
was einem Anstieg gegeniber dem Vorjahresmonat von 4,1 Prozent entsprach jahresmonat

(bei gleicher Zahl von Arbeitstagen). Im Vergleich zum Vormonat ging der Umsatz

allerdings um 1,5 Prozent zurlck (bei ebenfalls gleicher Zahl von Arbeitstagen).

Der Inlandsumsatz erreichte im Oktober dieses Jahres ein Volumen von 1697

Mill. Euro (Vormonat: 1 717 Mill. Euro) und war damit um 4,9 Prozent héher als

im vergleichbaren Vorjahresmonat. Der Auslandsumsatz stieg gegeniiber Oktober

2012 um 2,4 Prozent auf 802 Mill. Euro (Vormonat: 822 Mill. Euro). Der Anteil

des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz (Exportquote) betrug 32,1 Prozent, 0,5

Prozentpunkte weniger als im gleichen Vorjahresmonat.

Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
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Drei Hauptgruppen
erzielten Umsatz-

steigerungen gegen-

iiber Vorjahr

Exportquote hat sich

10

leicht verringert

Eine Umsatzsteigerung zum gleichen Vorjahresmonat erzielten im Oktober dieses
Jahres drei der vier Hauptgruppen, darunter hatten die Gebrauchsguterproduzenten
den grofdten Anstieg (+9,1 Prozent) zu verzeichnen. Bei den Verbrauchsguter-
produzenten gingen die Umsatze um 1,6 Prozent zurtick. Im Vergleich zum Vor-
monat war es umgekehrt, d.h. die Umsatze bei den Verbrauchsguterproduzenten
stiegen an und in den anderen drei Hauptgruppen gingen sie zurtick. Den hochsten
Anteil am Gesamtumsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe hatte mit 44,6
Prozent nach wie vor die Gruppe der Vorleistungsglterproduzenten.

Umsatz im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe nach Hauptgruppen
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Betrachtet man die Summe der ersten zehn Monate des Jahres 2013, so ging
in den Betrieben mit 50 und mehr Beschaftigten im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe der Umsatz gegentiber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum jedoch um
0,4 Prozent auf 23,5 Mrd. Euro zuriick (bei einem Arbeitstag weniger).

Wahrend der Inlandsumsatz dabei um 0,2 Prozent auf 16,0 Mrd. Euro zurtick-
ging, verringerte sich der Auslandsumsatz um 0,6 Prozent auf 7,5 Mrd. Euro.
Der Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz betrug in den ersten zehn
Monaten dieses Jahres durchschnittlich 32,0 Prozent und lag damit leicht unter
der vergleichbaren Quote 2012 mit 32,1 Prozent.

Im Zeitraum von Januar bis Oktober 2013 konnte nur die Hauptgruppe der Inve-
stitionsguterproduzenten einen Umsatzanstieg gegenuber dem gleichen Vorjahres-
zeitraum verzeichnen (+3,9 Prozent); bei den Vorleistungsgiiterproduzenten (-2,9
Prozent), den Gebrauchsguterproduzenten (—2,4 Prozent) und den Verbrauchs-
glterproduzenten (-1,2 Prozent) gingen die Umsatze dagegen zurick.

Die hochste Exportquote wies in diesem Zeitraum die Gruppe der Gebrauchs-
guterproduzenten aus, die mit 37,5 Prozent auch um 2,0 Prozentpunkte hdher
war als im Vorjahreszeitraum. Eine Erhdhung der Exportquote konnten auch die
Vorleistungsglterproduzenten (+1,1 Prozentpunkte) verzeichnen.

Die Zahl der Beschaftigten im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe (Betriebe
mit 50 und mehr Beschaftigten) hat sich im Monat Oktober 2013 gegenuber dem
Vormonat leicht verringert. So sank die Beschaftigtenzahl insgesamt um 229
Personen bzw. 0,2 Prozent auf 138 559 Personen, wobei der Ruckgang bei den
Investitionsguterproduzenten und den Vorleistungsguterproduzenten erfolgte.
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Die Zahl der Beschéftigten lag im Monat Oktober dieses Jahres jedoch Uber der Beschaftigtenzahl
des vergleichbaren Vorjahresmonats (+0,5 Prozent bzw. +625 Personen). Dieser im Oktober 2013
Beschéftigtenanstieg erfolgte in den Hauptgruppen der Investitionsgiterproduzenten hoher als im
(+2,7 Prozent bzw. +1 196 Personen) und der Verbrauchsgiterproduzenten (+1,7 Vorjahresmonat
Prozent bzw. +373 Personen). Einen Rickgang der Beschaftigtenzahl mussten

die Gebrauchsgulterproduzenten (—4,5 Prozent bzw. —305 Personen) und die Vor-
leistungsguterproduzenten (—1,0 Prozent bzw. —639 Personen) verbuchen.

Die durchschnittliche Beschaftigtenzahl war in den ersten zehn Monaten dieses
Jahres um 0,4 Prozent (+574 Personen) héher als im gleichen Vorjahreszeitraum.
Der Beschéftigtenanstieg erfolgte, wie bereits im Monat Oktober, bei den Investi-
tionsguterproduzenten und den Verbrauchsguterproduzenten.

Der Umsatz je Beschaftigten (Produktivitdt) im Bergbau und Verarbeitenden Produktivitdtsniveau
Gewerbe ging im Monat Oktober 2013 gegeniiber dem Vormonat zuriick. Die gegeniiber Oktober
Produktivitat war mit 18 041 Euro Umsatz je Beschaftigten um 1,3 Prozent nied- 2012 angestiegen
riger als im Monat September dieses Jahres, lag jedoch um 3,6 Prozent Uber der

Produktivitdt vom Oktober 2012.

Umsatz je Beschiftigten im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
Euro

Trend

Im Zeitraum Januar bis Oktober 2013 war die Produktivitat insgesamt jedoch um
0,8 Prozent niedriger als im Zeitraum Januar bis Oktober 2012, da der Umsatz
zurlickging und die Beschaftigtenzahl anstieg.

Die geleisteten Arbeitsstunden waren im Monat Oktober 2013 mit 18 972 Tsd.
Stunden um 0,3 Prozent geringer als im September dieses Jahres, lagen jedoch
um 0,1 Prozent Uber dem Wert vom Oktober 2012. Die durchschnittlich geleiste-
te Arbeitszeit je Beschaftigten und Arbeitstag betrug 6,5 Stunden und war damit
genauso hoch wie im Oktober 2012 bzw. im September 2013.

Der Volumenindex des Auftragseingangs (Basis 2010=100) verringerte sich in Auftragseingange im
den Betrieben des Verarbeitenden Gewerbes im Monat Oktober 2013 auf einen Oktober 2013 lagen
Wert von 106,8 (Vormonat: 111,9), war damit jedoch um 4,8 Prozent hoher als im {iber Vorjahreswert
gleichen Vorjahresmonat. Der Anstieg gegentiber Oktober 2012 resultierte sowohl

aus hoheren Auftragseingangen aus dem Inland (+4,3 Prozent) als auch aus dem

Ausland (+6,0 Prozent). Im Vergleich zum Vormonat gingen die Auftragseingange

aus dem Inland um 3,0 Prozent und die aus dem Ausland um 7,4 Prozent zurck.
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Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden Gewerbe
Volumenindex 2010 = 100

J  F M A MJ J A S O
2013

—— Insgesamt — Inland ——  Ausland

Mit einem Indexwert von durchschnittlich 103,7 (Basis 2010=100) im Zeitraum
Januar bis Oktober 2013 waren im Verarbeitenden Gewerbe 3,8 Prozent weniger
Auftragseingange zu verzeichnen als im gleichen Zeitraum des Vorjahres. Die
Auftragseingange aus dem Inland sanken dabei um 3,6 Prozent und die aus dem
Ausland um 4,3 Prozent.

Gestiegene Die Auftragseingange haben sich in diesem Zeitraum nur bei den Investitions-
Auftragseingange nur guterproduzenten erhoht (+0,2 Prozent); bei den Vorleistungsguterproduzenten (—7,8
bei Investitionsgiiter- Prozent), den Verbrauchsgiterproduzenten (-5,4 Prozent) und den Gebrauchs-

produzenten guterproduzenten (—4,8 Prozent) gingen die Auftragseingdnge dagegen zurlck.

Index des Auftragseingangs im Verarbeitenden Gewerbe
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Bauhauptgewerbe

Umsatzanstieg im Der Umsatz im Bauhauptgewerbe (Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen

Bauhauptgewerbe 20 und mehr Beschaftigten) war im Oktober 2013 mit 222 Mill. Euro (Vormonat:
216 Mill. Euro) um 5,9 Prozent hoher als im Oktober 2012. Dieser Anstieg wurde
sowohl vom Wohnungsbau (Anstieg des baugewerblichen Umsatzes um 20,1
Prozent) als auch vom gewerblichen Bau (+11,7 Prozent) und vom o6ffentlichen
und StralRenbau (+0,2 Prozent) erzielt.
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Im gesamten Zeitraum Januar bis Oktober 2013 wurde im Bauhauptgewerbe ein
Umsatz von 1548 Mill. Euro erzielt, 39 Mill. Euro bzw. 2,5 Prozent weniger als
im gleichen Vorjahreszeitraum. Dieser Rickgang wurde vom gewerblichen Bau
(Ruckgang des baugewerblichen Umsatzes um 8,8 Prozent) und vom o6ffentlichen
und Strallenbau (—1,2 Prozent) verursacht; im Wohnungsbau konnte ein Umsatz-
plus von 16,3 Prozent verzeichnet werden.

Die Zahl der Beschaftigten im Bauhauptgewerbe stieg im Monat Oktober 2013
gegenuber dem Vormonat leicht an, lag jedoch mit 15 247 Personen um 1,8 Pro-
zent unter der Beschaftigtenzahl vom Oktober des Vorjahres.

Der Umsatz je Beschiftigten im Bauhauptgewerbe erreichte im Oktober 2013 Produktivitat im

einen Wert von 14 557 Euro. Die Produktivitat hat sich gegenliber dem Vormonat Bauhauptgewerbe
um 2,5 Prozent erhoht und lag auch um 7,8 Prozent Giber der vom Vorjahresmonat. angestiegen

Beschiftigte und Produktivitat im Bauhauptgewerbe
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——  Beschaftigte ——  Produktivitat

Im Zeitraum Januar bis Oktober 2013 verzeichnete das Bauhauptgewerbe aller-
dings eine um 1,1 Prozent geringere Produktivitédt als im Vergleichszeitraum des
Vorjahres, da der Umsatz starker sank als die Zahl der Beschaftigten.

Die geleisteten Arbeitsstunden waren im Monat Oktober 2013 mit 1871 Tsd.
Stunden um 2,1 Prozent hoéher als im Vormonat, lagen jedoch um 3,5 Prozent
unter dem Niveau vom gleichen Vorjahresmonat. Der Rickgang gegentber Oktober
2012 wurde vom &ffentlichen und Stral’enbau (-6,4 Prozent) und vom gewerblichen
Bau (-0,7 Prozent) verursacht; im Wohnungsbau stieg die Zahl der geleisteten
Arbeitsstunden um 3,2 Prozent an.

Im Zeitraum Januar bis Oktober 2013 war die Zahl der geleisteten Arbeitsstunden Zahl der geleisteten
im Bauhauptgewerbe um 4,6 Prozent niedriger als in den ersten zehn Monaten Arbeitsstunden bis
des Vorjahres, darunter im gewerblichen Bau um 6,7 Prozent und im offentlichen Ende Oktober ge-
und StralRenbau um 4,4 Prozent. Im Wohnungsbau stieg die Zahl der geleisteten sunken
Arbeitsstunden um 2,3 Prozent an.

Die Auftragslage im Bauhauptgewerbe hat sich im Monat Oktober 2013 gegen-
Uber dem Vormonat deutlich verschlechtert. Der Auftragseingang sank gegenuber
September 2013 um 18 Mill. Euro (—11,8 Prozent) auf 133 Mill. Euro, lag damit
jedoch deutlich Uber dem Wert vom Oktober 2012 (+21 Mill. Euro bzw. +19,1
Prozent). Der Anstieg gegenuber Oktober 2012 resultierte sowohl aus hoéheren
Auftragseingangen im gewerblichen Bau (+12 Mill. Euro bzw. +34,9 Prozent) als
auch im Wohnungsbau (+2 Mill. Euro bzw. +22,5 Prozent) und im offentlichen
und StralRenbau (+7 Mill. Euro bzw. +10,7 Prozent).
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ging zuriick

Das Volumen der Auftragseingdnge im gesamten Zeitraum Januar bis Oktober
2013 war mit 1554 Mill. Euro um 149 Mill. Euro (+10,6 Prozent) héher als in
den ersten zehn Monaten 2012. Dieser Anstieg wurde sowohl vom gewerblichen
Bau (+92 Mill. Euro bzw. +19,8 Prozent)) als auch vom Wohnungsbau (+8 Mill.
Euro bzw. +6,7 Prozent) und vom offentlichen und Stralenbau (+49 Mill. Euro
bzw. +5,9 Prozent) erzielt.

Baugenehmigungen

Die Thiringer Bauaufsichtsbehérden genehmigten in den ersten zehn Monaten
des Jahres 2013 mit den insgesamt 4 165 Antragen fir Bauvorhaben 3 575 Woh-
nungen im Wohn- und Nichtwohnbau, 273 Wohnungen weniger als im gleichen
Zeitraum des Vorjahres.

Von den geplanten 3 575 Wohnungen werden 2 831 neu gebaut, gegenlber
den ersten zehn Monaten 2012 ist das ein Plus von 283 neuen Wohnungen.
Durch BaumafRnahmen an bestehenden Gebauden, z.B. Dachgeschossausbau
oder Anderung der Nutzung von Nichtwohnbau hin zu Wohnbau, werden dem
Wohnungsmarkt weitere 744 Wohnungen zur Verfigung stehen, das sind 556
Wohnungen weniger als 2012.

Die zum Zeitpunkt der Baugenehmigung veranschlagten Kosten fur die neu ge-
planten Wohnungen in Wohngebauden betrugen 408 Mill. Euro, 8,7 Prozent mehr
als im vergleichbaren Zeitraum 2012. Rein rechnerisch betrugen die veranschlagten
Baukosten je Quadratmeter Wohnflache 1 316 Euro.

Baugenehmigungen fiir Gebaude

Anzahl

B Wohngebaude B Nichtwohngeb&ude = neue Wohngebaude = neue Nichtwohngebaude

Preisindex

Der Verbraucherpreisindex sank im Monat Oktober gegeniber dem Vormonat
um 0,2 Prozent auf einen Indexstand von 105,6 (Basis 2010=100). Die Jahres-
teuerungsrate war im Oktober 2013 mit 1,0 Prozent um 0,1 Prozentpunkte niedriger
als im Monat September.

Die Abschwachung der Jahresteuerungsrate ist unter anderem auf sinkende Preise
der Mineral6lprodukte (—8,4 Prozent) zurtickzuflihren. Die Preise fiir Heizdl gaben
im Jahresvergleich um 10,6 Prozent, die Preise fir Kraftstoffe um 7,7 Prozent nach.

Der Trend steigender Nahrungsmittelpreise (+3,8 Prozent) setzte sich im Okto-

ber fort. Wesentlich teurer wurden Speisefette und Speisedle (+13,4 Prozent),
Molkereiprodukte und Eier (+8,5 Prozent) sowie Obst (+5,1 Prozent) angeboten.
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Im Bereich Waren und Dienstleistungen wurden fiir Friseurleistungen und andere
Dienstleistungen fur die Korperpflege deutliche Preissteigerungen von 10,5 Pro-
zent berechnet.

Preisriickgdnge binnen Monatsfrist wurden im Bereich Verkehr (-1,3 Prozent)
sowie im Bereich Freizeit, Unterhaltung und Kultur (-1,1 Prozent) beobachtet.
Die Gebihren fur Mietwagen sanken im Monatsvergleich um 12,5 Prozent und
die Kraftstoffpreise um 3,9 Prozent.

Steigende Preise mussten fur Mobiltelefone ohne Vertrag (+5,1 Prozent), Erzeug-
nisse fur die Instandhaltung und Reparatur einer Wohnung (+1,7 Prozent) sowie
Bekleidungsartikel (+1,5 Prozent) hingenommen werden.

Gewerbeanzeigen

In Thiringen gab es von Januar bis Oktober 2013 gegenliber dem entsprechenden
Vorjahreszeitraum mehr Gewerbeanmeldungen und weniger Gewerbeabmeldungen.
Die Anzahl der Anmeldungen stieg um 90 bzw. 0,8 Prozent auf 11 942 Anzeigen.
Mit 12 387 Anzeigen ging die Anzahl der Gewerbeabmeldungen um 298 Anzeigen
bzw. um 2,3 Prozent zurtick.

Auf 100 Anmeldungen kamen 104 Abmeldungen. Im Vergleichszeitraum des Vor-
jahres waren es 107 Abmeldungen.

Mehr als vier Finftel aller Gewerbeanmeldungen entfielen auf gewerbliche Neu-
grindungen. Den gréRten Anteil an den Neugrindungen (73,5 Prozent) machten
die Kleinunternehmen und Nebenerwerbsbetriebe aus. Das restliche Viertel davon
waren sogenannte Betriebsgriindungen mit grofRerer wirtschaftlicher Substanz, wie
Kapitalgesellschaften, Personengesellschaften und Betriebe mit Beschaftigten.

Die Anzahl der Neugrindungen blieb mit 9 743 Anzeigen knapp unter dem Vor-
jahresniveau. Das waren 13 Antrage weniger als von Januar bis Oktober 2012.

Bei den Kleinunternehmen und Nebenerwerbsbetrieben ist ein Zuwachs der
Meldungen um 145 Antrage bzw. 2,1 Prozent auf 7 160 Antrage zu verzeichnen.
Dagegen gingen die Betriebsgrindungen um 158 Anmeldungen (—5,8 Prozent)
auf 2 583 Antrage zurlck.

Die anderen Gewerbeanmeldungen betrafen Zuziige und Ubernahmen (Kauf,
Pacht, Erbfolge, Anderung der Rechtsform, Gesellschaftereintritt).

Hauptgrund fir die 12 387 Gewerbeabmeldungen von Januar bis Oktober 2013
war mit 79,7 Prozent die vollstandige Aufgabe des Gewerbes, davon 7 179 Klein-
unternehmen und Nebenerwerbsbetriebe sowie 2 698 Betriebe mit grofierer wirt-
schaftlicher Substanz. Das waren 474 vollstandige Aufgaben (—4,6 Prozent) und
280 Betriebsaufgaben (-9,4 Prozent) weniger als im Vorjahreszeitraum.

Die Anzahl der Stilllegungen bei Kleinunternehmen und aus Nebenerwerb ging um
194 Antrage bzw. 2,6 Prozent zurick. Die Ubrigen Gewerbeabmeldungen erfolgten
durch Fortziige und Ubergaben (Verkauf, Verpachtung, Erbfolge, Anderung der
Rechtsform, Gesellschafteraustritt).

Die meisten Gewerbeanmeldungen (2 860 Antrage), aber auch die meisten Ge-

werbeabmeldungen (3 325 Antrage) gab es im Bereich ,Handel; Instandhaltung
und Reparatur von Kraftfahrzeugen®.
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Im Bereich ,,Handel,
Instandhaltung und
Reparatur von Kraft-
fahrzeugen“ erfolgten
die meisten Gewerbe-
an- und abmeldungen

Zahl der Insolvenzen
ging deutlich zuriick

Anteil der eroffneten

Aber auch bei den ,Sonstigen wirtschaftlichen Dienstleistungen®, wie beispielsweise
Gebaudebetreuung, Garten- und Landschaftsbau, Zeitarbeitsfirmen, Reisebliros oder
Reiseveranstalter gab es viele Marktbewegungen. Hier wurden 1691 Gewerbe
an- und 1653 Gewerbe abgemeldet.

Gewerbean- und -abmeldungen
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Insolvenzen

Die Amtsgerichte in Thuringen verzeichneten im Monat Oktober 2013 insgesamt
255 Antrage auf Eroffnung eines Insolvenzverfahrens. Insgesamt betrug die Zahl
der Insolvenzen seit Jahresbeginn 2 638. Im Vergleich zu den ersten zehn Mona-
ten 2012 ist die Zahl der Insolvenzen damit um 539 Antrage bzw. 17,0 Prozent
gesunken. Von den Insolvenzen waren insgesamt 366 Unternehmen einschliel3-
lich Kleingewerbe und 2 272 (brige Schuldner betroffen. Wahrend die Zahl der
betroffenen Unternehmen um 15,5 Prozent (—67 Verfahren) zurlickging, sank die
Zahl der Ubrigen Schuldner um 17,2 Prozent (—472 Verfahren).
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2 446 Verfahren bzw. 92,7 Prozent (Vorjahr: 93,4 Prozent) aller Insolvenzantrage

Verfahren etwas gerin- wurden eréffnet, 176 Verfahren bzw. 6,7 Prozent wurden mangels Masse abgewiesen

ger als im Vorjahr

16

und 16 Verfahren endeten mit der Annahme eines Schuldenbereinigungsplanes.
Die voraussichtlichen Glaubigerforderungen bezifferten die Gerichte auf rund 398

Mill. Euro. Pro Verfahren standen Forderungen von durchschnittlich 151 Tsd. Euro
aus (Vorjahr: 147 Tsd. Euro).
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Thuringen aktuell
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Der wirtschaftliche Schwerpunkt der Unternehmensinsolvenzen lag mit 76 Verfahren Die meisten Unter-
im Bereich Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen, gefolgt vom nehmensinsolvenzen
Baugewerbe mit 66 Verfahren. Die Anzahl der Unternehmensinsolvenzen ging im im Bereich ,Handel,
Handel; Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen im Vorjahresvergleich Instandhaltung und
um vier Antrage zurlck. Im Baugewerbe waren es 27 Antrage weniger. Im Ver- Reparatur von Kraft-
arbeitenden Gewerbe gab es einen Riickgang um 16 Antrage auf 42 insolvente fahrzeugen®
Unternehmen.

Nach Rechtsformen betrachtet mussten am haufigsten Gesellschaften mit be-
schrankter Haftung (203 Antrage) sowie Einzelunternehmen, Freie Berufe und
Kleingewerbe (111 Antrage) Insolvenz anmelden.

Unter den 2 272 Ubrigen Schuldnern waren in den ersten zehn Monaten dieses
Jahres 1 681 private Verbraucher, die das Insolvenzrecht in Anspruch genommen
haben. Das waren 401 Verfahren bzw. 19,3 Prozent weniger als in den ersten
zehn Monaten 2012.

Weitere 540 Verfahren (Januar bis Oktober 2012: 595 Verfahren) betrafen ehemals
selbstandig Tatige, die die erneute Aufnahme eines friiheren Insolvenzverfahrens
beantragten.

Arbeitsmarkt

Die Zahl der Arbeitslosen ist im Oktober gegeniiber dem Vormonat weiter ge- Im Oktober Arbeits-
sunken und war auch wesentlich niedriger als im vergleichbaren Vorjahresmonat. losenzahl weiter
Insgesamt waren Ende Oktober 86 204 Personen als arbeitslos gemeldet, 1 764 gesunken

Personen (—2,0 Prozent) weniger als im Vormonat. Im Vergleich zum Oktober 2012

sank die Zahl der Arbeitslosen um 4 542 Personen bzw. 5,0 Prozent.

Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen) war mit 7,4
Prozent (September 2013: 7,6 Prozent) um 0,4 Prozentpunkte niedriger als im
Oktober des Vorjahres.

Der Anteil der Frauen an den Arbeitslosen insgesamt verringerte sich von 49,0
Prozent im Oktober 2012 auf 48,5 Prozent im Oktober dieses Jahres.
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Arbeitslose Frauen

Méanner

Die Arbeitslosenquote der Jugendlichen unter 25 Jahre ging im Vergleich zum
Vormonat um 0,9 Prozentpunkte auf 6,2 Prozent zuriick. Insgesamt waren 6 229
Jugendliche unter 25 Jahre als arbeitslos registriert (Vormonat: 7 107 Jugend-
liche). Im Vergleich zum Oktober des Vorjahres konnte die Zahl der arbeitslosen
Jugendlichen um 818 Personen bzw. 11,6 Prozent verringert werden.

Der Bestand an offenen Arbeitsstellen ist im Monat Oktober 2013 gegenuber
dem Vormonat um 2,5 Prozent zurlickgegangen und lag bei 14 552 Stellen (Vor-
monat: 14 925 offene Arbeitsstellen). Im Vergleich zum Oktober 2012 sank deren
Zahl um 0,3 Prozent bzw. 37 Stellen.

Der Zugang an offenen Arbeitsstellen war mit 5605 um 4,1 Prozent héher als
im Vormonat und lag auch um 8,4 Prozent Gber dem Wert des Vorjahresmonats.
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Ulrike Lenk
Referat Produzierendes Gewerbe, Bautatigkeit

Telefon: 03681 354210
E-Mail: Ulrike.Lenk@statistik.thueringen.de

Die Entwicklung der Betriebs- und Be-

schaftigtendichte im Bergbau und Verar-
beitenden Gewerbe Thuringens von 2008
bis 2012 im deutschlandweiten Vergleich

In der Thiiringer Industrie (Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschéftigten
im Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und der Gewinnung von Steinen
und Erden) kam es von 2008 bis 2012 zu einer absoluten Zunahme sowohl der
Industriebeschéftigten als auch der Anzahl der Betriebe. Die Abnahme der Thiirin-
ger Bevélkerung wirkte sich erhéhend auf Betriebs- und Beschéftigtendichte aus.

Bei der Betriebsdichte (Betriebe je 100 000 Einwohner) lag die Thiiringer Industrie
(Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden)
2012 im Vergleich mit den Bundesldndern in Deutschland unter Beriicksichtigung
des Zensus an der Spitze, gefolgt von Baden-Wiirttemberg. Von 2008 bis 2012
erhéhte sich die Betriebsdichte in Thiringen um rund 6 Prozent. Diese Entwick-
lung resultiert aus einem Anstieg der Zahl der Betriebe und dem Rlickgang der
Beviélkerung.

In der Thiringer Industrie konnte die Beschéftigtendichte (Beschéftigte je 1 000
Einwohner) im Zeitraum von 2008 bis 2012 um 10 Prozent erh6ht werden. Auch
diese Entwicklung wurde durch einen Anstieg der Beschéftigten- und dem Rlick-
gang der Bevdlkerungszahl verursacht. Im Vergleich mit den Léndern der Bun-
desrepublik Deutschland lag Thiiringen 2012 bei der Beschéftigtendichte in der
Industrie an der Spitze der neuen Bundeslédnder und im Vergleich Deutschlands
insgesamt an flnfter Stelle.

Rechtsgrundlage

Rechtsgrundlage fir die Erhebungen im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe
ist das Gesetz Uber die Statistik im Produzierenden Gewerbe (ProdGewStatG) in
der Fassung der Bekanntmachung vom 21. Marz 2002 (BGBI. | S. 1181), zuletzt
geandert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 5. Dezember 2012 (BGBI. | S. 2466).

Methodik der Datenerfassung

Die veroffentlichten Daten haben ihren Ursprung im ,Monatsbericht fir Betriebe im
Verarbeitenden Gewerbe sowie im Bergbau und der Gewinnung von Steinen und
Erden“ und im ,Jahresbericht fir Betriebe im Verarbeitenden Gewerbe sowie im
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Definition Betriebs-
dichte

Definition Beschaftig-

20

tendichte

Bergbau und der Gewinnung von Steinen und Erden®. Fur die Darstellung werden
die Ergebnisse dieser beiden Erhebungen bzw. Berichtskreise zusammengefihrt,
so dass insgesamt ein Ergebnis fir die Betriebe mit im Allgemeinen 20 und mehr
Beschaftigten entsteht.

Die verwendeten Daten sind nicht preis-, saison- und kalenderbereinigt. Die beim
Auf- und Abrunden von Zahlen entstehenden Differenzen wurden nicht ausgeglichen,
so dass Abweichungen in den Summen zu den Einzelwerten auftreten kénnen.

Mit ihrer Veroffentlichung am 31.05.2013 wurden die Ergebnisse des Zensus 2011
die neue Datenbasis fir die Fortschreibung der Einwohnerzahlen ab dem Jahr 2012.
Da die mittleren Bevolkerungszahlen fiir die Bundeslander noch nicht veroffentlicht
sind, wurden im Landervergleich die fortgeschriebenen Bevolkerungszahlen zum
30.06.2012 verwendet. Grundlage der Fortschreibung der Bevolkerungszahlen fiir
die Jahre von 1990 bis 2011 war das Zentrale Einwohnerregister (ZER) der neuen
Bundeslander mit Stichtag 03.10.1990.

Bei den Bevdlkerungszahlen 2012 wurden die zum 31.05.2013 verdffentlichten
Ergebnisse des Zensus berlicksichtigt. Aus diesem Grund kann es geringfligige
Abweichungen zu friheren Verdffentlichungen geben.

Definitionen

Betriebe

Betriebe sind ortlich getrennte Niederlassungen einschlieRlich der zugehdrigen
und in der Nahe liegenden Verwaltungs-, Reparatur-, Montage- und Hilfsbetriebe.

Betriebsdichte

Die Betriebsdichte ist eine ,Beziehungszahl, die das Verhaltnis der Anzahl der
Betriebe zur Flache eines Gebietes oder zu dessen Einwohnerzahl ausdriickt”.
(Gabler, Wirtschaftslexikon) In diesem Aufsatz berechnet sich die Betriebsdichte
aus der Anzahl der Betriebe je 100 000 Einwohner der jeweils betrachteten Region.

Beschéftigte

Zu den Beschaftigten (tatige Personen) zahlen alle Personen, die am Ende des
Monats bzw. zu einem bestimmten Stichtag in einem arbeitsrechtlichen Verhaltnis
zum Betrieb bzw. Unternehmen stehen. Des Weiteren gehéren dazu tatige Inhaber
und Mitinhaber, kaufmannisch, technisch und gewerblich Auszubildende sowie
unbezahlt mithelfende Familienangehdrige, soweit sie mindestens ein Drittel der
Ublichen Arbeitszeit bzw. mindestens 55 Stunden im Monat im Betrieb tatig sind.

Beschéftigtendichte

,Die Beschaftigtendichte oder der Beschaftigtenbesatz, also die Zahl der sozial-
versicherungspflichtig Beschaftigten je 1 000 Einwohner, werden herangezogen,
um naherungsweise das relative Angebot an Arbeitsplatzen in einem Raum zu
messen.” (EU Projekt EULE, Glossar)

Abweichend von dieser Definition wurden in diesem Aufsatz die monatlich durch-

schnittlich Beschaftigten des Verarbeitenden Gewerbes (nach oben genannter
Definition) berechnet, die auf 1 000 Einwohner der analysierten Region entfallen.
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1 Entwicklung der Betriebszahlen und der Beschaftigten

1.1 Entwicklung der Anzahl der Betriebe

Die Anzahl der Betriebe betrug im Jahr 2008 in Deutschland 45 192. Nach einem
geringfigigen Wachstum im Jahr 2009 erfolgte 2010 der Einbruch infolge der
Krise auf 44 687 und ab 2011 stieg die Anzahl wieder auf 44 865 Betriebe an.
2012 wurde mit 45 274 Betrieben deutschlandweit die Anzahl Betriebe des Jahres
2008 leicht Uberboten.

In Thiringen war die Entwicklung ahnlich. 2012 lag die Anzahl der Thuringer Indus-
triebetriebe mit 20 und mehr Beschaftigten mit 1 829 Betrieben um 16 Betriebe
bzw. 0,9 Prozent iber dem Wert von 2008 (1 813 Betriebe). Im Landkreis Nord-
hausen, dem Kyffhauserkreis, den Landkreisen Schmalkalden-Meiningen, Gotha,
Weimarer Land, Altenburger Land und der kreisfreien Stadt Eisenach wurde das
Ergebnis von 2008 im Jahr 2012 nicht erreicht. Den gréRten Abstand hatte der
Kreis Schmalkalden-Meiningen mit —11 Betrieben im Vergleich zum Jahr 2008.

Zum Wachstum trugen die Kreise Sonneberg mit 8 (78 auf 86 Betriebe) sowie
der lim-Kreis (116 auf 122 Betriebe) und der Unstrut-Hainich-Kreis (75 auf 81
Betriebe) mit jeweils 6 Betrieben mehr als im Jahr 2008 bei.

1.2 Entwicklung der Betriebsdichte

Thiiringen weist bei einer wachsenden Anzahl von Betrieben und einem stetigen Thiringen weist

Rickgang der Thuringer Bevolkerung deutschlandweit die hochste Betriebsdichte 2012 hochste

auf. Betriebsdichte in
Deutschland auf

2012 erhoéhte sich die Betriebsdichte der Thiringer Industrie (Verarbeitendes Ge-

werbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden, Betriebe mit 20

und mehr Beschéftigten) auf 82,6 Betriebe je 100 000 Einwohner. Sie lag, wie

auch im Jahr 2011 (82,0 Betriebe je 100 000 Einwohner) und in den Vorjahren

an der Spitze der Bundeslander in Deutschland (2012: 55,3 Betriebe je 100 000

Einwohner).

Gemessen an der fortgeschriebenen Einwohnerzahl (30.06.) stand Thiringen
2012 an 12. Stelle in Deutschland, gemessen an der Anzahl der Betriebe an 8.
Stelle. Oder anders gesagt, liegt die Betriebsdichte noch Uber der des nach der
Einwohnerzahl drittgroRten Bundeslandes Baden-Wirttemberg, welches seit 2010
wieder einen Bevolkerungszuwachs zu verzeichnen hat.
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Betriebsdichte im BVG nach Bundesldandern 2012
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In Thiringen hat der Landkreis Sonneberg mit 147,9 Betrieben je 100 000 Ein-
wohner bei rund 58 Tsd. Einwohnern die héchste Betriebsdichte. Die kreisfreie
Stadt Weimar (rund 63 Tsd. Einwohner) weist mit 36,5 den niedrigsten Wert aus.

Betriebsdichte in Thiiringen nach Kreisen 2012

Kreisfreie Stadt Einwohner in Anzahl der Betriebs-

Landkreise Tausend Betriebe dichte
Stadt Weimar 63 23 36,5
Stadt Erfurt 203 80 39,5
Stadt Gera 96 41 429
Stadt Eisenach 42 19 455
Kyffhauserkreis 79 44 5547
Nordhausen 86 57 66,0
Weimarer Land 82 56 68,1
Stadt Suhl 36 27 74,4
Stadt Jena 106 80 75,3
Unstrut-Hainich-Kreis 105 81 76,9
SOmmerda 71 56 78,5
Altenburger Land 95 75 78,7
Gotha 136 116 85,5
Greiz 104 89 85,7
Saalfeld-Rudolstadt 112 110 98,2
Eichsfeld 102 105 103,3
Hildburghausen 66 72 109,4
lim-Kreis 110 122 1111
Saale-Holzland-Kreis 84 96 113,8
Saale-Orla-Kreis 85 98 115,5
Wartburgkreis 128 148 115,9
Schmalkalden-Meiningen 127 148 117,0
Sonneberg 58 86 147,9

Basis: fortgeschriebene Einwohnerzahl zum 30.06.2012
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Der Landkreis Sonneberg weist innerhalb der Thuringer Kreise den héchsten An-
stieg aus. Gab es 2008 noch 126 Betriebe je 100 000 Einwohner, stieg die Zahl
bis 2012 bei einem Zuwachs von 8 Betrieben und einem Bevdlkerungsriickgang
von fast 3 800 Einwohnern um 21,7 Betriebe je 100 000 Einwohner an.

Die Auswirkungen des Bevolkerungsriickgangs in fast allen Thiringer Kreisen von
2008 bis 2012 zeigen auch nachfolgende Beispiele:

1. Im Landkreis Gotha ging die Betriebsdichte bei einem Riickgang um 10
Betriebe und rund 5000 Einwohner um 4,1 Betriebe je 100 000 Einwohner
zuruck.

2. Im Landkreis Schmalkalden-Meiningen sank die Betriebsdichte bei einem
Ruckgang um 11 Betriebe und rund 7 000 Einwohner um 2,1 Betriebe je
100 000 Einwohner.

3. Im Landkreis Saalfeld-Rudolstadt stieg die Betriebsdichte in diesem Zeitraum
bei einer Zunahme um 3 Betriebe und einem Rickgang um rund 8 700 Ein-
wohner um 9,6 Betriebe je 100 000 Einwohner an.

2 Entwicklung der Beschaftigtendichte

2.1 Entwicklung der Anzahl der Beschétftigten

Die Anzahl der Beschaftigten lag im Jahr 2008 in Deutschland bei rund 6 Millionen.
Nach einem Ruckgang im Jahr 2009 stiegen die Beschaftigtenzahlen wieder an
und erreichten 2012 mit 5 985 387 Beschaftigten fast den Wert des Jahres 2008.

Beschaftigte (BVG) im Monatsdurchschnitt nach Landern - 20 +

Lander
Deutschland 2008 2009 2010 2011 2012
Baden-Waurttemberg 1225 514 1159 070 1 154 981 1192 238 1 209 241
Bayern 1 186 803 1137 025 1 138 089 1175 942 1196 572
Berlin 89 305 87 836 89 957 93 118 92 836
Brandenburg 90 888 90 271 91 479 98 592 99 135
Bremen 53 175 50 643 49 044 50 310 51 636
Hamburg 85 118 82 782 81 089 83 058 83 766
Hessen 405 927 384 584 385 330 399 502 400 144
Mecklenburg-Vorpommern 58 099 55 707 56 205 57 055 57 292
Niedersachsen 510 019 491 024 490 154 501 023 515 952
Nordrhein-Westfalen 1 259 689 1 193 056 1170 672 1 199 644 1218 009
Rheinland-Pfalz 283 947 275 119 275 006 283 362 286 779
Saarland 97 962 91 620 90 861 95 137 92 974
Sachsen 248 003 234 986 240 194 255 397 261 527
Sachsen-Anhalt 124 929 124 188 126 747 130 241 130 578
Schleswig-Holstein 127 238 121 954 118 762 121 003 121 500
Thuringen 159 352 154 243 157 043 165 528 167 446
Deutschland 6 005 968 5734 108 5715 613 5 901 150 5 985 387
NBL einsch. Berlin 770 576 747 231 761 625 799 931 808 814
Alte Bundesldnder 5 235 392 4 986 877 4 953 988 5101 219 5176 573
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2012 - Thiiringen
beim Zuwachs an
Beschaftigten an

siebter Stelle

In Tharingen war die Entwicklung der Beschaftigtenzahl 2009 wie in Deutschland
rucklaufig. 2010 nahm die Anzahl bereits wieder zu und schon 2011 wurde die
Zahl von 2008 Uberboten und ist seitdem weiter gewachsen. 2012 gab es in der
Tharinger Industrie 167 446 Beschaftigte.

Im Wartburgkreis, in den Landkreisen Schmalkalden-Meiningen, Gotha, Weimarer
Land und Greiz sowie in den kreisfreien Stadten Eisenach und Erfurt wurde das
Ergebnis von 2008 im Jahr 2012 nicht erreicht. Von 2008 bis 2012 gingen allein
in der kreisfreien Stadt Eisenach 419 Arbeitsplatze bei Betrieben mit 20 und mehr
Beschaftigten im Verarbeitenden Gewerbe verloren.

Das Wachstum verlagerte sich in den lim-Kreis, wo in diesem Zeitraum 2 357 neue
Arbeitsplatze entstanden (+24,4 Prozent). Hervorzuheben ist auch der Saale-Orla-
Kreis, in welchem durch Erweiterung von Betrieben 1 424 zusatzliche Arbeitsplatze
(+15,3 Prozent) geschaffen wurden. Mit 110 Beschéaftigten je Betrieb nahm der
Saale-Orla-Kreis in Thuringen im Jahr 2012 nach der kreisfreien Stadt Eisenach
mit 293 Beschaftigten je Betrieb den zweiten Platz bei der durchschnittlichen
Betriebsgréfie in Thiringen ein.

Beschiftigte in Betrieben des Verarbeitenden Gewerbes in Thiiringen
im Monatsdurchschnitt nach Kreisen (20 und mehr Beschéftigte)
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Entwicklung der Beschéftigtendichte

Unter Beschaftigtendichte versteht man die Anzahl der Beschaftigten einer be-
stimmten Region je 1 000 Einwohner dieser Region.

Trotz Rickgang der Bevdlkerung nahm die Anzahl der Beschéftigten in der Thi-
ringer Industrie kontinuierlich zu. In Deutschland stieg sie 2012 im Vergleich zum
Vorjahr um 1,4 Prozent, in Thiringen um 1,2 Prozent. Damit lag Thiringen 2012
gemeinsam mit Rheinland-Pfalz im Zuwachs an Beschaftigten in Deutschland an
siebter Stelle.
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Entwicklung der Beschiftigtendichte
(Beschiftigte je 1 000 Einwohner)
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Im Jahr 2011 lag die Thiringer Industrie mit rund 74 Beschéftigten je 1 000 Ein- Beschaftigtendich-
wohner an 5. Stelle innerhalb der Bundeslander (Deutschland 72 Beschaftigte te in Thiringen seit
je 1000 Einwohner). 2012 stieg die Beschaftigtendichte in Thiringen weiter auf 2010 hoher als in
rund 76 an. Deutschland

Die Beschaftigtendichte in den Kreisen des Freistaates hatte eine gro3e Spann-
weite. Sie schwankte von 30 in der Stadt Weimar bis 133 Beschaftigte je 1 000
Einwohner in der kreisfreien Stadt Eisenach.

Der Stadt Eisenach folgten der Saale-Orla-Kreis mit 127 Beschéftigten, der Land-
kreis Sonneberg mit 121 Beschaftigten, der Wartburgkreis mit 114 Beschaftigten
und der lim-Kreis mit 110 Beschaftigten je 1 000 Einwohner. Letzterer verzeichnete
mit einem Plus von 13 Beschéftigten je 1 000 Einwohner gegeniber 2011 auch
den grofdten Zuwachs.

Schlusslicht war die Stadt Erfurt mit einem Rickgang von 8 Beschaftigten je
1000 Einwohner.
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Beschiftigtendichte im BVG Thiiringen nach Kreisen — 20 +
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2.2 Entwicklung der Betriebsgrél3en

Nachfolgend wird untersucht, wie sich die Beschaftigtenzahl je Betrieb seit 2008
entwickelt hat.

Krisenbedingt kam es 2009 in allen Bundeslandern zu Entlassungen und einem
Riickgang der durchschnittlichen Beschaftigtenzahlen zwischen 10,3 Arbeitsplatzen
je Betrieb im Saarland und 1,9 Arbeitsplatzen in Hamburg. Die Thiringer Industrie
lag mit einem Rickgang von 5,6 Beschéaftigten je Betrieb noch unter dem deut-
schen Durchschnitt von 6,1 Beschéaftigten.

Seit 2010 expandierten die Betriebe wieder und stellten auch 2011 mehr Arbeitskrafte
ein. Obwohl der Durchschnittswert flr Deutschland von 2011 (131,5 Beschéftigte
je Betrieb) gegenlber 2012 (132,2 Beschéftigte je Betrieb) leicht gestiegen ist,
kam es 2012 in einigen Landern bereits wieder zum Abbau von Arbeitsplatzen.
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Beschéftigte je Betrieb im BVG in Thiiringen — 20 +
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Auch in Thiringen verlief die Entwicklung ahnlich. Nach einem Einbruch im Jahr Die durchschnittliche
2009 kam es in den Folgejahren wieder zu einem Anstieg der Beschaftigtendichte. Betriebsgrofie lag

Im Gegensatz zur deutschlandweiten Entwicklung, wo der Vorkrisenwert von 2008 2012 bei 92 Beschaf-
auch im Jahr 2012 noch nicht wieder erreicht wurde, stieg die Beschaftigten- tigten je Betrieb
dichte in Thirringen bereits wahrend des Jahres 2011 Uber den Wert von 2008 (88

Beschaftigte je Betrieb) hinaus und erreichte im Jahr 2012 rund 92 Beschaftigte

je Betrieb.

Aufgrund seiner Kleinteiligkeit kann Thiringen zwar mit der hdchsten Betriebsdichte
punkten, liegt aber in den BetriebsgroRen weit hinter dem deutschen Durchschnitt.
Bei den Betrieben des Verarbeitenden Gewerbes mit 20 und mehr Beschaftigten
dominieren von der Anzahl her Betriebsgrofien zwischen 20 und 49 Beschaftigten.

Die durchschnittliche Anzahl von Beschéftigten je Betrieb lag 2012 in Thiringen
bei 91,6, wahrend der Bundesdurchschnitt 132,2 Beschaftigte je Betrieb betragt.
Thiringen liegt damit im Level der neuen Bundeslander, wahrend fir die alten
Bundeslander sogar ein Wert von 142,4 Beschaftigten je Betrieb errechnet wurde.
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Die Kleinteiligkeit der Industrie der neuen Bundeslander birgt den Vorteil gréRerer
Elastizitat. So fielen die Rickgange (z.B. 2008 zu 2009: - 3,4 bis —5,8 Beschaf-
tigte je Betrieb) in Krisenjahren weit weniger stark aus als in Bundeslandern mit
Grofindustrie (z.B. 2008 zu 2009: Bayern -8,1 und Baden-Wirttemberg -7,6
Beschaftigte je Betrieb).

Die nachfolgende Grafik zeigt die Beschaftigtendichte nach Kreisen in Thiringen.
Die Stadt Eisenach sticht mit einer Gberdurchschnittlichen Betriebsgrée von 293
Beschaftigten je Betrieb hervor, wahrend die GréRen in den anderen kreisfreien
Stadten und Landkreisen im Jahr 2012 zwischen 110 Beschéaftigten je Betrieb (Saale-
Orla-Kreis) und 69 Beschaftigten je Betrieb (Saale-Holzland-Kreis) schwanken.

Beschiftigte je Betrieb im BVG Thiiringen nach Kreisen — 20 +
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Aktuelle Entwicklung in Thiiringen

Die Entwicklung im Jahr 2013 kann nur fir Betriebe des Verarbeitenden Gewerbes
mit 50 und mehr Beschaftigten eingeschatzt werden, da Betriebe mit 20 bis 49
Beschaftigten nur einmal jahrlich im Rahmen des Jahresberichtes befragt werden.

Die durchschnittliche Beschaftigtenzahl nahm in dieser BetriebsgroRenklasse im
Vergleich zum Zeitraum Januar bis August 2012 um 547 Personen zu.
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Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe (Betriebe mit 50 und mehr Beschiftigten)

Merkmal 0101~ | otot~ | AR oot | e | i % sum

31.12.2012 31.08.2013 31.12.2012 31.08.2012 vz VJzZ
Durchschnittliche Beschaftigte 137 177 137 446 269 136 899 547 0,4
Durchschnittliche Anzahl Betriebe 879 874 -5 880 -6 -0,7
Durchschnittliche BetriebsgrofRe 156,1 159,0 29 155,6 3,4 2,2
Vorleistungsguter Beschaftigte 64 588 65 664 -1 076 -1,6
Vorleistungsguter Betriebe 430 438 -8 -1,8
Gebrauchsgiiter Beschaftigte 6 449 6 729 —280 -4,2
Gebrauchsgiter Betriebe 42 44 -2 -4,5
Investitionsglter Beschaftigte 44 312 42 945 1 367 3,2
Investitionsguter Betriebe 261 258 3 1,2
Verbrauchsguter Beschaftigte 22 098 21 561 537 2,5
Verbrauchsglter Betriebe 142 140 2 1,4

Die durchschnittliche Anzahl der Betriebe nahm zum Vergleichszeitraum 2012 um
6 Betriebe ab. Damit wuchs die BetriebsgroRe vom 01.01. bis 31.08.2013 gegen-
Uber dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum durchschnittlich um 3,4 Personen je
Betrieb auf 159,0.

Verlierer der Entwicklung waren zum Zeitpunkt 31.08.2013 in der Thuiringer Indus-
trie die Produzenten von Vorleistungs- und Gebrauchsguterproduzenten. Hier frei
gesetzte Beschaftigte wurden jedoch zum Teil in den Branchen der Investitions-
und Verbrauchsguterproduzenten aufgefangen.
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Erneuerbare Energien

30

gewinnen weiter an
Bedeutung

Robert Kaufmann
Referat Sonderaufgaben und statistische Analysen

Telefon: 0361 37-84 118
E-Mail: Robert.Kaufmann@statistik.thueringen.de

Europa der Regionen — Umwelt und
Energie

Ein wettbewerbsféhiger, zuverldssiger und nachhaltiger Energiesektor ist fiir eine
Volkswirtschaft von entscheidender Bedeutung, dabei gilt die Nutzung erneuerbarer
Energiequellen als zentraler Baustein der Energiepolitik, weil sie die Abhéngigkeit
von Kraftstoffen aus Nicht-EU-Léndern verringert, Emissionen aus Kohlekraft-
werken reduziert und die Energiekosten von den internationalen Ol- und Gas-
preisen abkoppelt.

Vorbemerkungen

Die Umwelt- und Energiepolitik soll wirtschaftliche, soziale und umweltpolitische
Ziele in Einklang bringen. Umweltpolitik sollte dkologische Ziele mit den geringst-
moglichen Kosten erreichen und soziale Probleme vermeiden. Die Umwelt zu
schiutzen und gleichzeitig die Leistungsfahigkeit der Industrie zu erhalten, ist eine
grofRe Herausforderung.

Aufgabe der Energiepolitik ist es, die Versorgung zu sichern, die Umwelt zu schonen
und Energie erschwinglich zu halten. Der Wettbewerb unter den Stromanbietern
und der kiinftige Zugang zu Energierohstoffen sind ebenfalls dringende Themen.
Auch wenn erneuerbare Energien weiter an Bedeutung gewinnen werden, sind
fossile Energieformen vorerst unverzichtbar.

Der vorliegende Aufsatz befasst sich mit der Auswertung der regionalen Umwelt-
und Energiestatistik der EU-27. Zunachst soll die Situation der Abfallwirtschaft auf
der Ebene der NUTS-2-Regionen beleuchtet werden. Im Anschluss daran wird
die Energiewirtschaft naher betrachtet. Ein Vergleich der regionalen Heizgradtage
zeigt dabei die beachtlichen Unterschiede in der Europaischen Union. Weiterhin
wird der Bereich der erneuerbaren Energien analysiert, wobei die NUTS-2-Region
Thiringen bei einem Uberblick (iber das Thema Stromerzeugung aus erneuerbaren
Energietragern besonders im Fokus der Beobachtung steht.

Die Regionalstatistik der Europaischen Union stellt einige interessante Ergeb-
nisse zum Thema Umwelt und Energie zur Verflgung. Aufgrund der zum Teil
sehr lickenhaften Darstellungen kénnen die Ergebnisse in diesem Beitrag nicht
kartographisch dargestellt werden.
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Ergebnisse

Abfallwirtschaft

Abfalle sind Stoffe, fur die der Erzeuger keine weitere Verwendung zu eigenen Abfallentsorgung
Produktions-, Umwandlungs- oder Verbrauchszwecken hat. Diese Stoffe werden muss sachgemaf
grotenteils deponiert, verbrannt, kompostiert oder recycelt. Die Abfallentsorgung erfolgen

kann bei unsachgemaler Beseitigung gravierende Auswirkungen auf die Verschmut-

zung der Luft, des Wassers und des Bodens haben. Aufgrund dessen und der

Tatsache, dass sowohl bei der Verbrennung als auch bei der Deponierung von

Abfall Treibhausgase entstehen, sieht die Politik der EU eine funfstufige Hierarchie

der Abfallbewirtschaftung vor:

— Abfallvermeidung

— Wiederverwendung des Erzeugnisses

— Recycling des Materials

— Verwertung (einschlieBlich energetische Verwertung) und
— Sichere Deponierung

Die folgende Tabelle gibt einen Uberblick tiber die NUTS-2-Regionen mit der groRk-
ten Abfallerzeugung und jene mit der niedrigsten Abfallerzeugung. Zudem nimmt
sie Bezug auf die Einwohnerzahl der jeweiligen Regionen und stellt dar, wieviele
Tonnen Abfall auf einen Einwohner kommen. Betrachtet wird hier das gesamte
Abfallaufkommen. Weiterhin ist zu bemerken, dass fiir das Vereinigte Konigreich
keine Regionaldaten vorliegen, wobei davon auszugehen ist, dass die Regionen
Inner London und Outer London aufgrund ihrer groBen Einwohnerzahl und der
hohen Industriedichte durchaus in der Top-10 vertreten sein durften.

Wie zu erwarten, sind es allem voran die bevdlkerungsreichen Regionen, welche Regionen in Frank-
auch den meisten Abfall erzeugen und die schwach bevdlkerten Regionen, welche reich, Italien und
die geringsten Anteile an der Abfallerzeugung haben. Mit 9,2 Mill. Tonnen erzeugten Spanien sorgen fir
Abfalls beansprucht die bevélkerungsreichste franzésische Region fle de France grofte Abfallmengen
den ersten Rang fur sich. Mit groRem Abstand folgen die ahnlich bevoélkerungs-

reichen NUTS-2-Regionen Lombardia in Italien mit 5,0 Mill. Tonnen, Rhéne-Alpes

in Frankreich mit 4,6 Mill. Tonnen sowie die spanischen Regionen Andalucia und

Cataluna mit 4,3 bzw. 4,0 Mill. Tonnen Abfall im Jahr 2008. Besonders auffallig

ist die Dominanz der Mitgliedsstaaten Frankreich, Italien und Spanien in Bezug

auf die Abfallerzeugung, selbst bei der Betrachtung der 20 NUTS-2-Regionen mit

der groRten Abfallerzeugung sind diese drei Lander zusammen 18 Mal vertreten.

Bemerkenswert sind jedoch in diesem Zusammenhang die Unterschiede bei der
Analyse der Abfallmenge in Bezug auf die Bevdlkerungszahl ausgedrtickt in Tonnen
Abfall je Einwohner pro Jahr. Hier zeigen sich aufféllig hohe Kennzahlen fur die
betrachteten franzésischen NUTS-2-Regionen, welche sich mit Werten zwischen
0,75 und 0,87 Tonnen je Einwohner stark von den italienischen und spanischen
Regionen unterscheiden.

Die deutschen NUTS-2-Regionen mit der grofiten Abfallerzeugung sind Dusseldorf Thiiringen mit gerin-
(2,5 Mill. Tonnen) und Koéln (2,1 Mill. Tonnen). Bezugnehmend auf die jeweilige ger Abfallmenge je
Bevolkerungszahl kénnen sich die deutschen Regionen mit Werten unterhalb von Einwohner

0,5 Tonnen je Einwohner zum Teil erheblich von den anderen Mitgliedsstaaten

differenzieren. Zu jenen NUTS-2-Regionen mit einer geringen Abfallerzeugung

je Einwohner kann sich auch Thiringen zahlen. Im Freistaat fielen 0,38 Tonnen

Abfall je Burger an, was bei etwa 2,2 Mill. Einwohnern einer Gesamtmenge von

864 000 Tonnen entspricht.
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Abfall kann auf unter-
schiedliche Arten wei-
terbehandelt werden
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NUTS-2-Regionen mit der héchsten/niedrigsten Abfallerzeugung 2008

SRR -I'-I?ounsr?;r? I-Er?nrwc?r?nfr
fle de France (FR) 9 165 0,78
Lombardia (IT) 5 022 0,52
Rhéne-Alpes (FR) 4 626 0,75
Andalucia (ES) 4 318 0,53
Catalufia (ES) 4 002 0,55
Provence-Alpes-Cote d'Azur (FR) 3731 0,76
Comunidad de Madrid (ES) 3 663 0,59
Nord — Pas-de-Calais (FR) 3 495 0,87
Lazio (IT) 3 344 0,60
Emilia-Romagna (IT) 2 951 0,66
Thiiringen (DE) 864 0,38
Regido Autonoma da Madeira (PT) 175 0,71
Prov. Brabant Wallon (BE) 169 0,45
Prov. Luxembourg (BE) 159 0,60
Regido Auténoma dos Agores (PT) 152 0,62
Vorarlberg (AT) 146 0,40
Molise (IT) 135 0,42
Burgenland (AT) 119 0,42
Ciudad Auténoma de Ceuta (ES) 78 1,08
Ciudad Auténoma de Melilla (ES) 78 1,12
Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (IT) 77 0,61

Quelle: Eurostat (Online Datencode: env_rwas_gen), zugegriffen am 15.11.2013

Nach der Abfallerzeugung folgt idealerweise die ordnungsgemalfie Abfallent-
sorgung. Hierbei gibt es die Moglichkeit den Abfall weiter zu verwerten oder ihn
zu lagern, d.h. auf entsprechenden Deponien unterzubringen. Bei der Abfallver-
wertung besteht einerseits die Option der energetischen Verwertung, hier vorrangig
die energetische Verwertung durch Verbrennung und damit die Erzeugung von
Warme und Strom, oder andererseits die Option wiederverwertbare Materialien
aus dem Abfall umweltbewusst und nachhaltig zu recyceln.

Die nachfolgende Tabelle bildet hierzu jene NUTS-2-Regionen ab, welche das
héchste Recyclingaufkommen haben. Zusatzlich beriicksichtigen die Daten auch
das Verhaltnis zum gesamten Abfallaufkommen, um die zum Teil erheblichen
Unterschiede bei der Erzeugung des Abfalls und seiner nachhaltigen Weiter-
verarbeitung vergleichbar zu machen.

Wie aufgrund der vorangegangenen Darstellung zu vermuten ist, setzt sich die

franzosische Hauptstadtregion aufgrund der erheblichen Menge erzeugten Abfalls
auch bei der Menge recycelten Abfalls (1,5 Mill. Tonnen) an die Spitze des Rankings.
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NUTS-2-Regionen mit dem groRten Recyclingaufkommen 2008

NUTS-2-Region 'I_'I%Uns:;: Prozent
fle de France (FR) 1 540 16,8
Rhoéne-Alpes (FR) 1018 22,0
Nord — Pas-de-Calais (FR) 842 241
Oberbayern (DE) 719 36,5
Stuttgart (DE) 650 38,3
Dusseldorf (DE) 576 231
Darmstadt (DE) 569 32,4
Koln (DE) 549 25,7
Karlsruhe (DE) 585 43,6
Schleswig-Holstein (DE) 504 37,9
Noord-Brabant (NL) 491 30,5
Alsace (FR) 487 291
Sachsen-Anhalt (DE) 474 46,0
Zuid-Holland (NL) 458 22,4
Berlin (DE) 447 31,5
Weser-Ems (DE) 434 35,8
Pays de la Loire (FR) 422 15,9
Arnsberg (DE) 416 25,6
Lorraine (FR) 399 20,6
Freiburg (DE) 385 39,7
Thiiringen (DE) 317 36,7

Quelle: Eurostat (Online Datencode: env_rwas_gen), zugegriffen am 13.11.2013

Auf den Platzen zwei und drei folgen die ebenfalls in Frankreich gelegenen Re-
gionen Rhéne-Alpes (1,0 Mill. Tonnen) und Nord-Pas-de-Calais (842 000 Tonnen).

Insgesamt kann man von einer Dominanz der deutschen NUTS-2-Regionen spre-
chen, was aber auch dem unvollstdndigen Datenangebot geschuldet sein dirfte.
Mit Oberbayern, Stuttgart, Disseldorf, Darmstadt, Kéln, Karlsruhe und Schleswig-
Holstein befinden sich beachtliche sieben Regionen unter den ersten 10 mit der
grollten Menge recycelten Abfalls. Unter den ersten 20 befinden sich damit 12
deutsche, 6 franzdsische und 2 niederlandische Regionen. Thiringen befindet
sich mit einer insgesamt recycelten Menge von 317 000 Tonnen immerhin noch
unter den Top 30 der insgesamt 162 NUTS-2-Regionen in denen Daten vorliegen.

Setzt man nun die recycelte Menge ins Verhaltnis zur Gesamtmenge des Abfalls
in der jeweiligen Region, so ergeben sich erhebliche Unterschiede bezuglich der
Weiternutzung des Abfalls. Wahrend die deutschen Regionen teilweise mehr als
40 Prozent ihres Abfalls stofflich wiederverwerten, bringen es die groften fran-
zdsischen Regionen nicht (iber Werte von 25 Prozent. In der Region fle de France
werden beispielsweise gerade einmal 16,8 Prozent des anfallenden Abfalls recycelt.
Demgegenliber kann der Freistaat Thiringen beachtliche 36,7 Prozent seines
erzeugten Abfalls der Wiederverwertung zufiihren.
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Erneuerbare Energien
gewinnen an Bedeu-

tung

Senkung des Energie-
verbrauchs angestrebt

Heizgradtage zur

Ermittlung des Heiz-
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warmebedarfs

Energiewirtschaft

Der Energiebedarf der EU-27 wird zu Uber 50 Prozent von auflerhalb der Union
gedeckt. Die Abhangigkeit der Einfuhr von Ol und Gas sind ein standiges Thema
politischer Diskussionen, welche letztlich im vermehrten Ausbau und der damit
verbundenen Fdérderung von erneuerbaren Energien minden. Neben der Be-
kampfung des Klimawandels durch die Verringerung des TreibhausgasausstoRes,
konnte die Nutzung von Energietrdgern wie z.B. Wind-, Sonnen- und Wasserkraft,
eine sichere Energieversorgung, eine grof3ere Vielfalt des Energieangebotes und
weniger Luftverschmutzung bewirken.

Erneuerbare Energien spielen bei der Reduzierung von Kohlenstoffdioxidemissionen
eine entscheidende Rolle. Eine nachhaltige Energiepolitik setzt unter anderem
einen Ausbau des Anteils erneuerbarer Energien voraus, so dass die Sicherheit
der Energieversorgung verbessert werden kann und die zunehmende Abhangigkeit
von Energieeinfuhren verringert wird.

Neben Malnahmen, die auf die Angebotsseite ausgerichtet sind, werden zuneh-
mend politische Initiativen zur Drosselung der Energienachfrage vom Wirtschafts-
wachstum und damit schwerpunkimafig zur Verbesserung der Energieeffizienz
ergriffen. Verstarkt wurde dieser Ansatz durch die integrierte Energie- und Klima-
schutzstrategie, mit der die 27 EU-Mitgliedsstaaten die Verpflichtung eingingen,
den Energieverbrauch gegenuber den voraussichtlichen Werten des Jahres 2020
um 20 Prozent zu senken. Die Europaische Union zielt mit diesen Mallnahmen
auf die Senkung des AusstolRes von Treibhausgas um circa 800 Mill. Tonnen pro
Jahr und gleichzeitig auf die Verbesserung der Versorgungssicherheit und der
Nachhaltigkeit ab.

Heizgradtage

Aufgrund der geografisch bedingt auftretenden Temperaturunterschiede und dem
damit verbundenen unterschiedlich grolRen Bedarf an Heizenergie innerhalb der
EU-27, stellt Eurostat die Statistik der sogenannten Heizgradtage zur Verfiigung,
um den sogenannten Heizwarmebedarf abzubilden.

Die jahrlichen Heizgradtage (oder die Heizgradstunden) fur den Standort eines
Gebaudes kdnnen aus der Haufigkeitsverteilung der AuRentemperaturen und der
Heizgrenze berechnet werden. Sie sind relevant fur die Berechnung des Heiz-
warmebedarfs. Die Heizgradtage dirfen nicht verwechselt werden mit den Heiz-
tagen, also den Tagen mit Heizwarmebedarf.

Das Grundprinzip der Heizgradtage besteht darin, dass man fir jede vorkommende
AuRentemperatur unterhalb der Heizgrenze (in Deutschland 15°C) die Differenz
zwischen Heizgrenze und AuRentemperatur mit der jeweiligen Anzahl der Tage
multipliziert. Beispielsweise ergabe sich ein Beitrag von 30x10=300 zu den Heiz-
gradtagen, wenn die AulRentemperatur an 30 Tagen bei 5°C liegt, also um 10°C
unterhalb der Heizgrenze von 15°C. Tage mit AuRentemperaturen oberhalb der
Heizgrenze sowie Tage aul3erhalb der Heizperiode (z.B. 1. September bis 31. Mai)
werden nicht mitgezahlt. Die Details der Berechnung kénnen je nach Norm etwas
abweichen. Beispielsweise wird die Heizgrenze in Osterreich und der Schweiz zu
12°C angesetzt.

Fir Deutschland ergibt sich gemaR dieser Berechnung ein arithmetisches Mittel

von 66 000 Heizgradstunden je Heizperiode. Dies entspricht 66 000+24=2 750
Heizgradtagen. Diese Werte kdénnen je nach Region jedoch deutlich abweichen.
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Die ermittelten Heizgradtage kénnen auf verschiedene Weisen angewandt werden:

— Fur Abschatzungen des Heizenergiebedarfs eines neuen Hauses werden die
mittleren Heizgradtage aus friheren Jahren verwendet.

— Bei Heizkostenabrechnungen kénnen auch die konkret fir bestimmte Monate
ermittelte Heizgradtage nltzlich sein, beispielsweise wenn ein Mietverhaltnis
nicht die gesamte Heizperiode umfasst und der entsprechende Anteil der
Heizkosten berechnet werden muss.

— Nutzlich sind fir konkrete Zeitraume erfasste Werte ebenfalls, um witte-
rungsbereinigte Werte flir den Heizenergiebedarf zu ermitteln.

Man beachte, dass die Sonneneinstrahlung bei den Heizgradtagen nicht berick-
sichtigt wird; diese werden allein durch die Lufttemperaturen bestimmt. Dies fuhrt
zu Fehlern, wenn aufgrund der Heizgradtage der Heizwarmebedarf abgeschatzt
wird: Beispielsweise fiihren kalte, aber klare Wintertage zu hohen Heizgradtagen,
aber nicht unbedingt zu einem hohen Heizwarmebedarf, wenn das Gebaude durch
groRe Fenster auf der Sudseite viel Sonnenenergie aufnehmen kann. Sie sind
auBerdem besonders wesentlich, wenn Daten von unterschiedlichen Standorten
verglichen werden, die sich wesentlich in der mittleren Sonneneinstrahlung unter-
scheiden. Dagegen dirften geringe Fehler resultieren, wenn verschiedene Winter
am gleichen Standort verglichen werden und es um in etwa gleiche Gebaude geht.
Die folgende Tabelle bildet die deutlichen und auch zu erwartenden Unterschiede
zwischen dem Norden und dem Siden in der EU-27 ab.

Sehr groRe Unter-
schiede zwischen

Nord- und Siideuropa

NUTS-2-Regionen mit der héochsten/niedrigsten Anzahl an Heizgradtagen 2009

NUTS-2-Region Anzahl NUTS-2-Region Anzahl
Ovre Norrland (SE) 6 322 Extremadura (ES) 1224
Pohjois-Suomi (FI) 6 210 Calabria (IT) 1171
Mellersta Norrland (SE) 5 669 Sardegna (IT) 1139
Ita-Suomi  (FI) 5 492 lonia Nisia (GR) 1123
Lansi-Suomi (FI) 5 021 Sicilia (IT) 1093
Norra Mellansverige (SE) 4 957 Regién de Murcia (ES) 1 086
Etela-Suomi (FI) 4 692 Andalucia (ES) 1074
Estland (EE) 4 302 Corse (FR) 1 063
Aland (FI) 4178 Voreio Aigaio (GR) 1 038
Lettland (LV) 4 161 Attiki (GR) 1029
Ostra Mellansverige (SE) 4 121 llles Balears (ES) 919
Stockholm (SE) 4 017 Alentejo (PT) 877
Litauen (LT) 3 931 Lisboa (PT) 765
Smaland med 6arna (SE) 3 922 Kriti (GR) 727
Provincia Autonoma Bolzano/Bozen (IT) 3 868 Algarve (PT) 715
Vastsverige (SE) 3 846 Zypern (CY) 600
Podlaskie (PL) 3 800 Ciudad Auténoma de Melilla (ES) 562
Tirol (AT) 3 680 Notio Aigaio (GR) 552
Warminsko-Mazurskie (PL) 3 668 Malta (MT) 499
Salzburg (AT) 3610 Ciudad Auténoma de Ceuta (ES) 431
Thiiringen (DE) 3231

Quelle: Eurostat (Online Datencode: nrg_esdgr_a), zugegriffen am 13.11.2013
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Strommarkt ist stan-
digen Veranderungen

unterworfen

Zum Teil rasche
Entwicklung der er-

neuerbaren Energien

Ausbau des Anteils
erneuerbarer Ener-

gien schreitet in fast
allen Mitgliedsstaaten
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voran

Stromerzeugung aus erneuerbaren Energien

Die sichere Versorgung mit Energie ist das Herzstuck einer Industriegesellschaft
und gehdrt zu den grundlegenden Bestrebungen nationaler Politik. Spatestens seit
der Verabschiedung des Kyoto-Protokolls im Jahr 1997 sind auch der Klima- und
Umweltschutz und hier insbesondere die Reduzierung von Emissionen durch die
Nutzung alternativer Energien weitere Determinanten der Energiepolitik.

Der Strommarkt unterliegt standigen Veranderungen und hat ferner mit gesetzlichen
Regelungen, technischem Fortschritt und Anpassungen an die Nachfrage zu kampfen.
Faktoren wie die Weiterentwicklung der Kraftwerke, der Stromspeichermoglichkeiten
sowie der Steuerungstechnik spielen dabei eine groflte Rolle.

Bei der Betrachtung der Mitgliedsstaaten der EU-27 zeigen sich deutliche Unter-
schiede beim Ausbau der Stromerzeugung durch erneuerbare Energien.

Aufgrund der enormen Bedeutung und des fortschreitenden Ausbaus der Strom-
erzeugung aus regenerativen Energietrdgern wird nun die Zusammensetzung des
Stromes aus erneuerbaren Energien naher betrachtet und gezeigt, dass sich in
diesem Sektor einiges bewegt hat. Vergleicht man die Situation im Jahr 1991 mit
der im Jahr 2001 oder gar im Jahr 2011, so ist festzustellen, dass sich ein Markt
entwickelt hat, dessen Wachstumsraten seines Gleichen suchen.

Bei der Betrachtung der nachfolgenden Tabelle ist festzuhalten, dass sich der
Anteil der Elektrizitatserzeugung aus erneuerbaren Energien in fast allen EU-
Mitgliedsstaaten seit 1991 bzw. seit 2001 erhéht hat. Eine Ausnahme bilden hierbei
die Lander Frankreich, Lettland, Osterreich, Rumanien, Slowenien, Slowakei und
Finnland.

Beim Wachstum des Anteils seit 1991 besonders hervorzuheben sind Danemark
(35,7 Prozentpunkte), Deutschland (17,2 Prozentpunkte) und Irland (14,5 Prozent-
punkte).

Besonders ist an dieser Stelle die Steigerung in der NUTS-2-Region Thiringen
hervorzuheben, welche sich seit dem Jahr 1991 auf beachtliche 42,5 Prozent-
punkte belauft.

Anteil der Elektrizitatserzeugung aus erneuerbaren Energiequellen in den
Mitgliedsstaaten der EU-27 und Thiiringen 1991, 2001 und 2011

Prozent
Mitgliedsstaaten (EU-27)

1991 2001 2011
Européische Union (27 Lander) 12,0 14,2 20,4
Belgien 0,8 1,2 9,0
Bulgarien 57 4,7 9,8
Tschechische Republik 1,9 4,0 10,3
Danemark 3,1 15,9 38,8
Deutschland 3,2 6,4 20,4
Estland 0,0 0,2 12,6
Irland 49 4,2 19,4
Griechenland 8,5 5,2 13,0
Spanien 18,0 20,6 30,2
Frankreich 14,9 16,2 12,8
Italien 17,7 16,6 23,6
Zypern 0,0 0,0 2,5
Lettland 33,2 46,1 41,9
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noch: Anteil der Elektrizititserzeugung aus erneuerbaren Energiequellen in

den Mitgliedsstaaten der EU-27 und Thiiringen 1991, 2001 und 2011

Prozent
Mitgliedsstaaten (EU-27)

1991 2001 2011
Litauen 2,0 3,0 9,6
Luxemburg 1,8 2,4 3,0
Ungarn 0,6 0,7 6,4
Malta 0,0 0,0 0,0
Niederlande 1,1 3,0 10,1
Osterreich 62,5 67,4 55,2
Polen 1,1 2,0 8,3
Portugal 32,9 33,7 43,6
Ru